
Využití
 

e-learningu
 

pro 
kombinovanou formu studia 
nelékařských zdravotnických 
povolání

Hana Sochorová
Zdravotně

 
sociální

 
fakulta Ostravské

 univerzity v Ostravě



Projekt ESF (OP RLZ)

„Implementace systému kombinovaného 
vzdělávání

 
pro nelékařské

 
obory Zdravotně

 sociální
 

fakulty OU“
Cílem projektu je podpora kombinované

 formy studia nelékařských zdravotnických 
povolání

 
s podporou e-learningu. 

Od akademického roku 2007/2008 je do 
projektu zapojeno 106 studentů

 
kombinované

 formy studia.



Cíl projektu
Cílem projektu je příprava výukových materiálů

 v
 

podobě
 

e-learningových
 

kurzů
 

a jejich „uvedení
 

do 
života“. 
Zdravotně

 
sociální

 
fakulta při přípravě

 
akreditací

 
oborů

 v
 

kombinované
 

formě
 

studia v
 

předchozích letech 
připravila množství

 
distančních studijních opor z

 
různých 

oborů
 

ať
 

již
 

s
 

využitím vlastních zdrojů
 

nebo za podpory 
projektů

 
určených k

 
realizaci kombinované

 
formy studia. 

K
 

dispozici byl dostatek již
 

připravených textů
 

pro 
distanční

 
vzdělávání

 
(studijních opor)

 
vhodných 

k převedení
 

do podoby e-learningového
 

kurzu.
V

 
rámci projektu vznikaly i nové

 
studijní

 
opory a k

 
nim 

kurzy.



Řešení
 

projektu
Zpracování

 
analýzy –

 
výsledkem byl výběr LMS Moodle

 (posouzení
 

systémů
 

eDoceo, Learning
 

Space, Moodle)
Řešení

 
projektu bylo zahájeno v

 
únoru 2007. 

Školení
 

a kurzy pro tvůrce e-learningových
 

kurzů
 v prostředí

 
Moodle

 
(24 pedagogů

 
fakulty). 

Dalších 26 pedagogů
 

absolvovalo školení
 

zaměřené
 

na 
tvorbu testů, elektronické

 
testování

 
bylo vyzkoušeno už

 v
 

letním semestru akademického roku 2006/2007 
(v

 
prezenčním studiu).  

V průběhu prázdnin pak byly vytvářeny kurzy určené
 studentům kombinovaných forem studia a od začátku
 akademického roku studenti začínají

 
v kurzech pracovat.



Řešení
 

projektu
Jedenáct kurzů

 
bylo

 
uvedeno

 
v

 
zimním semestru 

akademického roku 2007/2008 do pilotního provozu:
4 jsou zpracovány pro tvůrce kurzů, tutory a 
studenty, poskytují

 
informace, jak s

 
e-learningem

 pracovat, jak kurzy tvořit. 
3 kurzy vnikly jako zcela nové

 
kurzy současně

 
se 

vznikem distanční
 

studijní
 

opory.
3

 
kurzy vznikly na základě

 
již

 
existujících 

distančních studijních opor.
1

 
kurz byl připraven jako výkladový slovník 

k
 

ostatním kurzům.
Pro pilotní

 
kurzy byly vybrány disciplíny, které

 
jsou ve 

studijních plánech zařazeny v
 

prvním ročníku.



Řešení
 

projektu
ZSF zahájila výuku v

 
kombinované

 
formě

 
studia ve třech 

studijních oborech –
 

všeobecná
 

sestra, porodní
 

asistentka 
a radiologický asistent (106 studentů).
Úvodní

 
setkání

 
při zahájení

 
výuky:

distanční
 

texty v
 

elektronické
 

podobě
 

na CD
současně

 
informace

 
o možnosti studia ve vybraných 

disciplínách formou e-learningu
 

+ vyzkoušení
 přístupu

 
do jednotlivých kurzů

E-learningové
 

kurzy jsou vždy kombinovány s
 

prezenční
 částí

 
výuky, slouží

 
studentům zejména jako zdroj dalších 

informací
 

a kdykoliv dostupné
 

prostředí
 

pro komunikaci 
s

 
pedagogem, s

 
ostatními studenty. 



Pilotní
 

kurzy





Pilotní
 

kurzy
Jak pracovat v CMS Moodle
Kurz je určen všem studentům. Dozvíte se v

 
něm, co to je 

CMS, Moodle, jaké
 

jsou nejpoužívanější
 

činnosti v 
kurzech a jak s nimi pracovat.
Jak tvořit/plnit kurzy
Kurz obsahuje návody pro tvorbu aktivit v CMS Moodle. 
Kurz je připraven především pro tvůrce kurzů

 
a lektory.

Jak vytvořit
 

test
Kurz je vytvořen především pro tvůrce a lektory kurzů. 
Najdete zde popis a animace zachycující

 
vytvoření

 
testu v 

CMS Moodle.
Metodika tvorby e-learningu

 
a distančního vzdělávání

Kurz je vytvořen především pro autory distančních 
studijních opor. Najdete zde teoretický popis náležitostí

 studijních opor vhodných pro eLearning
 

(nebo distanční
 výuku).







Pilotní
 

kurzy
Zdravotnická

 
psychologie

V kurzu se studenti seznámí
 

s problematikou premorbidní
 

a 
morbidní

 
osobnosti, s problematikou komunikace a 

nejčastějšími problémy vyskytující
 

se v interakci pacient –
 zdravotník. Předkládaný distanční

 
text podává

 
rámcový a 

informativní
 

pohled a představuje úvod do problematiky. K 
hlubšímu studiu předmětu jsou v literárních odkazech 
doporučeny dostupné

 
publikace.

Etika ve zdravotnictví
E-learningový

 
kurz je určen

 
pro zdravotníky. Jsou to ti, kteří

 jsou podle zákona č. 95/2004 Sb. a zákona č. 96/2004 Sb. 
způsobilí

 
k výkonu lékařských a nelékařských zdravotnických 

povolání
 

a k výkonům souvisejícím s poskytováním zdravotní
 péče. Právě

 
zdravotníci se denně

 
setkávají

 
s etickými 

problémy a dilematy, které
 

musí
 

řešit.





Pilotní
 

kurzy
Organizace a řízení

 
zdravotnictví

Vzdělávací
 

distanční
 

kurz Organizace a řízení
 zdravotnictví

 
je určen posluchačům všech prvních ročníků

 bakalářských studijních programů
 

Zdravotně
 

sociální
 fakulty. Studenti budou seznámeni se strukturou, 

organizací
 

a řízením sektoru zdravotnictví. Získají
 poznatky o východiscích české

 
zdravotní

 
politiky včetně

 mezinárodních zdravotnických programů, získají
 

přehled 
o zdravotnických systémech, o struktuře a o organizaci 
vybraných zdravotnických institucí. Tento kurz je zařazen 
mezi povinné

 
předměty (A) a je ukončen závěrečnou 

zkouškou, která
 

bude realizována formou testových úloh.





Pilotní
 

kurzy
Úvod do aplikací

 
výpočetní

 
techniky

Kurz je zpracován jako obecný kurz pro seznámení
 

s možnostmi využití
 výpočetní

 
techniky pro studenty zdravotnických oborů. Počítačová

 gramotnost se stává
 

nutností
 

pro každého, kdo chce dnes na trhu práce 
obstát, a pro studenta je nezbytnou podmínkou ke splnění

 
mnoha 

studijních povinností. Kurz je zaměřen na uživatelskou práci s 
nejběžnějšími typy softwarových aplikací, které

 
studenti v průběhu studia 

od jeho zahájení
 

až
 

po zpracování
 

a prezentaci vysokoškolské
 kvalifikační

 
práce využijí.

Nemocniční
 

informační
 

systémy
Cílem kurzu je seznámit v přehledu studenty, co umožňují

 
nemocniční

 informační
 

systémy (NIS) jako celek, podrobněji se seznámit s 
jednotlivými moduly NIS, se kterými v praxi budou pracovat, naučit se se 
systémem pracovat jako uživatelé, naučit se administrativní

 
úkony pro 

zadávání
 

pacienta a vedení
 

zdravotnické
 

dokumentace. Pochopit její
 významnost při poskytování

 
profesionální

 
zdravotnické

 
péče. Naučit se 

pracovat se zdravotnickými daty.







Pilotní
 

kurzy
Fyziologie
Fyziologie je věda, která

 
zkoumá

 
a vysvětluje činnost 

organismu (fyziologie od spojení
 

řeckého slova physis
 

= 
příroda a logia

 
= nauka). Kurz

 
fyziologie I. má

 
za cíl Vám 

předat základní
 

objem informací.
 

Protože jste již
 

zdravotníci 
z praxe, předpokládáme jistý objem vědomostí

 
o fungování

 jednotlivých tělesných systémů
 

a to jak na úrovni celého 
organismu, tak na úrovni orgánových systémů

 
a jejich částí. 

Kurz by Vám měl pomoci pochopit souvislosti praktické
 zkušenosti z Vaší

 
praxe s podstatou dějů

 
probíhajících v 

lidském těle, například dát do souvislostí
 

rutinní
 

měření
 krevního tlaku v ambulanci s biofyzikálními a 

hemodynamickými
 

ději probíhajícími v organismu s každou 
srdeční

 
akcí, tep po tepu. 

Lexikon
Lexikon odborných pojmů.ke kurzům 5, 6 a 7.





Aktivity studentů
 

v kurzu
Od začátku umožnění

 
přístupu do kurzů

 
se studenti 

aktivně
 

účastní
 

všech aktivit v
 

kurzech:
komunikují

 
v

 
diskuzních

 
fórech, 

řeší
 

studijní
 

problémy, 
využívají

 
možnosti sebetestování, 

odevzdávají
 

v
 

prostředí
 

moodle
 

korespondenční
 

úkoly.

Při prezenčních setkáních hodnotí
 

možnost studia 
v prostředí

 
e-learningu

 
pozitivně, vítají

 
zejména 

dostupnost studijního textu a možnosti sebehodnocení.





Naše zkušenosti s
 

touto formou výuky v
 

praxi zatím 
nejsou zatím dlouhodobé, ale již

 
první

 
měsíce ukazují, že 

studenti tuto formu studia vítají
 

a velmi aktivně
 

se na ní
 podílejí. 

Pro pedagoga-tutora je vedení
 

distančního kursu mnohem 
více časově

 
náročné, než

 
standardní

 
face-to-face výuka. 

Projekt ELSA [on-line] Dostupný z 
<http://dialog.ipvz.cz/course/category.php?id=5> 

Závěr

http://dialog.ipvz.cz/course/category.php?id=5


Děkuji za pozornost


	Využití e-learningu pro kombinovanou formu studia nelékařských zdravotnických povolání
	Projekt ESF (OP RLZ)
	Cíl projektu
	Řešení projektu
	Řešení projektu
	Řešení projektu
	Pilotní kurzy
	Snímek číslo 8
	Pilotní kurzy
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Pilotní kurzy
	Snímek číslo 13
	Pilotní kurzy
	Snímek číslo 15
	Pilotní kurzy
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Pilotní kurzy
	Snímek číslo 20
	Aktivity studentů v kurzu
	Snímek číslo 22
	Závěr
	Snímek číslo 24

